
COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

P.zza dei Caduti, n. 1 – 86080  SANT’ANGELO del PESCO   tel. 0865/948131 fax 0865/948267 

sito: www.comune.santangelodelpesco.is.it   email: info@comune.santangelodelpesco.is.it 
                                 P.I. 00069960946 -  C.F. 80000030942 

 

 

 

 
      REGISTRO PUBBLICAZIONI  N.   231 

         

            DEL  22-05-2020 
 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

N.  25      DEL   21-05-2020 
 

OGGETTO: 

MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE A SEGUITO DELL’ORDINANZA 

DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE DEL 29 MARZO 2020,  

N. 658 (EMERGENZA COVID-19).  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N° 21   

DEL 02/04/2020. APPROVAZIONE SECONDA GRADUATORIA  ED EROGAZIONE  BUONI  

SPESA. 

 

 
 
L’anno  DUEMILAVENTI  il giorno  VENTUNO   del mese di  MAGGIO , nella Casa 
Comunale. 
 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

VISTO l’art. 53 della Legge n. 142/1990; 
VISTI gli artt. 27 e 28 del D.Lgs. n. 77/1995 e successive mod. ed integrazioni; 
VISTO lo Statuto del Comune di Sant’Angelo del Pesco; 
VISTO il regolamento per l’Ordinamento generale degli uffici e dei Servizi; 
VISTA la Legge n. 127 del 15.05.1997; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

http://www.comune.santangelodelpesco.is.it/
mailto:info@comune.santangelodelpesco.is.i


 
VISTO   il Provvedimento Sindacale n. 7  in data 20/05/2019 di attribuzione della responsabilità del 
Servizio Amministrativo;  
VISTO il Decreto Legislativo 18-08-2000, n. 267;  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 Gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 

connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 
VISTA l'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 03 Febbraio 2020, 

recante "Primi interventi urgenti di Protezione Civile in relazione all'emergenza relativa al rischio 

sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili"; 

 
VISTE le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 631 del 6 febbraio 2020, 

n. 633 del 12 febbraio 2020, n. 635 del 13 febbraio 2020, n. 637 del 21 febbraio 2020, n. 638 del 22 

febbraio 2020, n. 639 del 25 febbraio 2020, n. 640 del 27 febbraio 2020, n. 641 del 28 febbraio 

2020, n. 642 del 29 febbraio 2020, n. 643 del 1° marzo 2020, n. 644 del 4 marzo 2020, n. 645, n. 

646 dell'8 marzo 2020, n. 648 del 9 marzo 2020, n. 650 del 15 marzo 2020, n. 651 del 19 marzo 

2020, n. 652 del 19 marzo 2020, n. 654 del 20 marzo 2020, n. 655 del 25 marzo 2020 e n. 656 del 

26 marzo 2020 recanti: «Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza 

relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili 

VISTO il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, nella Legge 05 Marzo 2020, 

n. 13 recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica 

da COVID-19»; 

 

VISTI i D.L.  2 marzo 2020, n. 9, 8 marzo 2020, n. 11, 9 marzo 2020, n. 14 recanti «Misure urgenti 

in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

VISTO il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante «Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19»; 

 

VISTO il D.L. 25 marzo 2020, n. 19, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19»; 

 
VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 

2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato D.L. n. 6/2020, 

convertito, con modificazioni, nella L. n. 13/2020; 

 

VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2019, n. 117 recante «Codice del Terzo settore, a norma 

dell'art. 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106»; 



 
 

VISTA l’Ordinanza n. 658 emessa il 29 marzo 2020 dal Capo del Dipartimento della Protezione 

civile ad oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa 

al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

 
RILEVATO che l’Ordinanza n. 658/2020, in relazione alla situazione economica determinatasi per 

effetto delle conseguenze dell'emergenza COVID-19, dispone tramite il Ministero dell'interno, in via 

di anticipazione nelle more del successivo reintegro con apposito provvedimento legislativo, il 

pagamento di un importo complessivo pari ad euro 386.945.839,14 in favore dei comuni 

appartenenti alle regioni a statuto ordinario, alla Regione Siciliana e alla Regione Sardegna, ed 

euro 13.054.160,86 in favore delle Regioni Friuli-Venezia Giulia e Valle d'Aosta e delle Province 

autonome di Trento e di Bolzano, da contabilizzare nel bilancio dell’ente a titolo di misure urgenti di 

solidarietà alimentare; 

 
PRESO ATTO che la somma erogata al Comune di Sant’Angelo Del Pesco è pari a € 3.008,21; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 20 in data 02/4/2020 con la quale sono state 

disposte in via d’urgenza le variazioni di competenza e di cassa al Bilancio di Previsione 

Finanziario 2019-2021, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2 del D.Lgs. 267/2000 per allocare la 

somma suddetta in relazione alle spese urgenti per fronteggiare l’emergenza alimentare; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 21 in data 02/4/2020 con la quale sono stati 

individuati i criteri per la destinazione delle somme assegnate a questo Ente in seguito alla citata 

Ordinanza n. 658/2020, nonché approvati gli indirizzi per l’individuazione dei beneficiari dei buoni 

spesa; 

  RICHIAMATA la precedente determina  U.A. n. 19 del 02-04-2020 ad oggetto : 

“MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE A SEGUITO DELL’ORDINANZA DEL 

CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE DEL 29 MARZO2020,  N. 658  

(EMERGENZA COVID-19). DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N°  21  DEL  

02/04/2020. ULTERIORI PROVVEDIMENTI “  con la quale si è  provveduto  tra l’altro  al relativo  

impegno di spesa della somma di €  3.008,21   sul cap. 1426/0 cod. 12.05.1.04 del C.E.F. anno  

2020; 

RICHIAMATA la precedente determina  U.A. n. 21 del 16-04-2020 ad oggetto : “ MISURE  

URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE A SEGUITO DELL’ORDINANZA DEL CAPO DEL  

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE DEL 29 MARZO 2020,  N. 658 (EMERGENZA  

COVID-19).  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N° 21  DEL 02/04/2020.  

APPROVAZIONE GRADUATORIA ED EROGAZIONE DI BUONI   SPESA.” Con la quale  

venivano assegnati una parte dei buoni spesa per la somma di €   1.540,00; 
 

RITENUTO altresì di destinare l’  ulteriore somma di € 1.468,21 a titolo di corrispettivo della spesa 

effettuata dalle famiglie in condizione di difficoltà economica individuate a seguito di avviso 

pubblico mediante l’assegnazione di appositi “buoni spesa” da utilizzare per l’acquisto di generi 



alimentari e di prima necessità negli esercizi presenti sul territorio che vorranno aderire 

all’iniziativa; 

 
CONSIDERATO che i soggetti beneficiari dei buoni spesa sono stati  selezionati in base a 

specifiche richieste che sono pervenute a  seguito alla pubblicazione di un nuovo avviso pubblico 

prot. n. 1661 in data 11-05-2020 e dietro presentazione di apposita domanda  dopo valutazione 

dello stato di effettivo bisogno del nucleo famigliare secondo lo schema di attribuzione dei punteggi 

; 

VISTO che alla scadenza della presentazione delle domande il 19-05-2020 sono pervenute n. 7 

richieste; 

DI APPROVARE, pertanto,   la graduatoria degli aventi diritto considerando che, ai sensi e per effetto 
dell’art. 26, comma 4 del D. Lgs. n. 33/2013 non devono essere pubblicati i “dati identificativi delle 
persone fisiche destinatarie dei provvedimenti (…) qualora da tali dati sia possibile ricavare 
informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di bisogno o di disagio economico-
sociale degli interessati; 
 
VISTO il fac-simile del buono spesa del valore nominale di € 10,00 (dieci) all’uopo predisposto di cui 
n. 2 da €  9,00.  
 
PRESO ATTO che nel nostro Comune non esistono esercizi commerciali di generi alimentari. 
VISTE le manifestazioni di interesse per la vendita di generi di prima necessità  pervenute a questo 
Comune da parte degli esercizi commerciali di Comuni viciniori: 

 SIDIS  di LE DONNE Pasqualina   VIA CAMPO SPORTIVO    67030   ATELETA  (AQ) in data 
07-04-2020 Prot. n. 1239 

 SUPERMERCATI ORSINI S.r.l.   di ORSINI Carlo  S.S. 17  Km 150+500   67031  CASTEL DI 
SANGRO (AQ) in data 06-04-2020 Prot. n. 1234 

 
CONSIDERATO : 
CHE bisogna stampare e consegnare i buoni spesa alle famiglie in difficolta come da graduatoria, 
della restante somma residua del totale di €  3.008,21  di €  1.468,21 per l’missione di  ulteriori 
benefici . 
CHE  l’esercente, assieme alla consegna della merce , dovrà emettere lo scontrino fiscale elettronico 
in quanto, da un punto di vista civilistico il negozio giuridico si perfeziona tra il beneficiario e 
l’esercente mentre l’Ente deve solo erogare una somma di denaro all’esercente in nome e per conto 
del beneficiario, come una delegazione al pagamento fuori campo IVA ex art. 2, comma 2  lett a) del 
DPR 633/72 secondo cui  “non sono considerate cessioni di beni: le cessioni che hanno per oggetto 
denaro o crediti di denaro”. 

CHE, pertanto, al momento in cui il beneficiario si reca presso l’esercente accreditato previa 
presentazione di buono spesa, dovrà emettere scontrini o documento equipollente con la dicitura 
“corrispettivo non riscosso” e di richiedere la liquidazione delle somme di cui ai “Buoni Spesa” a valere 
sul fondo di cui all’Ordinanza DPCM Protezione Civile n.658 del 29 marzo 2020 secondo le indicazioni 
dell’Avviso Pubblico che sono da ritenersi vincolanti ad ogni effetto di legge, mediante emissione di 
nota di debito fuori campo iva con allegati i buoni ritirati; 

CHE eventuali prodotti non rientranti nelle disposizioni di cui ai suddetti provvedimenti ovvero eventuali 
importi eccedenti il “Buono Spesa” consegnato in fase di acquisto non saranno oggetto di richiesta di 
liquidazione all’Ente. 

CONSIDERATO che detti rimborsi non sono dunque soggetti né a fatturazione né ad emissione del 
CIG o altro strumento di tracciamento come previsto: 

 Dalla nota IFEL  Fondo di solidarietà alimentare – Buoni spesa emessi dai Comuni che recita:  

CHE sotto il profilo strettamente fiscale, in caso di emissione “diretta” di buoni spesa – che 
determina l'obbligo di essere accettato come corrispettivo di una cessione di beni – lo strumento si 
può configurare quale voucher multiuso ai sensi dell'articolo 6-quater del DPR n. 633 del 1972. In 
questo caso, l'acquisto dei generi alimentari viene effettuato direttamente dal soggetto beneficiario e 



l'intervento del Comune si limita alla regolazione finanziaria dell'operazione, attraverso il 
pagamento previa presentazione, da parte dell’esercente, dei buoni trattenuti dal beneficiario, 
accompagnati dalle copie degli scontrini giustificativi dell'operazione.  
CHE, pertanto   la transazione avviene, sotto il profilo fiscale, tra l’esercente e il beneficiario del 
voucher/buono. 

 Dalla Determinazione ANAC n. 4  del 07-07-2011 “ Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136”:  

4.6 Erogazioni e liberalità a favore di soggetti indigenti. 

“ Per assenza dei  presupposti soggettivi ed oggettivi di   applicazione dell’art. 3 della legge n. 
 136/2010, la tracciabilità non   si applica all’erogazione diretta, a titolo  individuale, di contributi   da 
parte della pubblica amministrazione a soggetti  indigenti o,   comunque, a persone in condizioni di 
bisogno economico e fragilità    personale e sociale ovvero, ancora, erogati per la realizzazione di   
progetti  educativi. 

Deve, peraltro,  tenersi distinto, da tale ipotesi, l’appalto   eventualmente aggiudicato ad  operatori 
economici per la gestione del   processo di erogazione e  rendicontazione dei contributi ovvero   
l’appalto o la concessione aggiudicati  per l’erogazione delle   prestazioni, a prescindere dal nomen 
juris attribuito alla fattispecie. 

A titolo  esemplificativo, è pienamente soggetto agli obblighi   di tracciabilità  l’affidamento del servizio 
di realizzazione,   erogazione, monitoraggio e  rendicontazione di voucher sociali.    Parimenti, sono 
sottoposti a tracciabilità gli appalti affidati, ex art.   5 della legge 8 novembre 1991,  n. 381, alle 
cooperative che svolgono   le attività di cui all'art. 1, comma 1,  lettera b), della medesima   legge 
(attività finalizzate all'inserimento  lavorativo di persone   svantaggiate)”. 

Si ritiene che questi accorgimenti permettano di assicurare, anche sotto il profilo formale, la coerenza 
tra l’operazione d’urgenza messa in campo con l’Ordinanza n. 658 e le prescrizioni fiscali in materia. 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
 

 

DETERMINA 
 

1. DI ASSEGNARE , ai sensi dell’OCDPC n°658/2020 e della Delibera di G.C. 21  del 02-

042020  una prima parte  dei buoni spesa alle famiglie in stato di effettivo bisogno a 

seguito dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 individuati, previo avviso pubblico, sulla 

base di una valutazione operata dall’Ufficio delle Politiche sociali nel rispetto delle 

indicazioni contenute nella citata Ordinanza della Protezione Civile n. 658/2020 e dei criteri 

definiti con la stessa deliberazione di Giunta comunale n. 21 del 02/4/2020, per la somma di 

€. 1.468,21 quale somma residua del totale di € 3.008,21; 

2. DI DARE ATTO  che in caso di smarrimento dei Buoni-spesa verrà effettuata da parte dell’ 

interessato di una dichiarazione in tal senso con relativo rilascio di nuovi buoni sempre con 

la stessa numerazione. 

3. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente della suddetta graduatoria 
(Allegato “A”);  

 
4.  DI DARE ATTO che la pubblicazione della suddetta graduatoria ha valore di comunicazione e 

notifica a tutti gli effetti di legge e che non verrà effettuata alcuna comunicazione agli 
eventuali esclusi;  

 
5.  DI PROVVEDERE, altresì, alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’elenco degli esercizi 

commerciali convenzionati presso i quali è possibile l’utilizzo dei buoni spesa (Allegato “B”);  



 
6.  DI PROVVEDERE all’invio dell’elenco dei beneficiari e dei buoni spesa agli esercenti 

commerciali di beni alimentari che hanno fatto adesione al fine di rendere possibile la 
materiale consegna dei suddetti buoni ai soggetti beneficiari in vista del loro utilizzo per 
l’acquisto di generi alimentari entro e non oltre il 30/06/2020;  

 
 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO: 

 Che la relativa somma totale  di €  3.008.21 era stata impegnata sul cap. 1426/0 cod. 

12.05.1.04 del C.E.F. anno 2020; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’Ente ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.; 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000 e regolamento comunale. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Sig. Giovanna Di Ninno 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ACCESSO AGLI ATTI 

 
Gli interessati possono accedere agli atti del procedimento e chiederne la visione e/o l’estrazione di copia rivolgendosi ai singoli 

responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 

15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Sant’Angelo Del Pesco. 

 
INFORMAZIONI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul 

sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.comune.santangelodelpesco.is.it 

 
RICORSI 

 
Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento rivolgendosi al Tribunale Amministrativo Regionale 

del Molise oppure al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione. I ricorsi sono alternativi.

http://www.comune.santangelodelpesco.is.it/


 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
Vista la suestesa proposta di determinazione, determina di approvarla nei termini sopra formulati.- 
Letto, approvato e sottoscritto, 
 

IL Responsabile del Servizio Amministrativo 
f.to    Rag.    DI NINNO Giovanna 

 
 

 
UFFICIO FINANZIARIO 

 
Ai sensi del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000   art.  151, 
 
                                                                  APPONE 
 IL VISTO ,  quale responsabile del Servizio interessato, in merito alla regolarità contabile ed alla 
attestazione della copertura Finanziaria  
 
Sant’Angelo del Pesco,  21-05-2020 
 

IL Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to    dott. DI GIULIO Domenico 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito informatico di questo 
Comune in data odierna e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal   22-05-2020   al    06-06-2020. 
 
Sant’Angelo del Pesco    22-05-2020 
 

IL  Responsabile del Servizio Amministrativo 
f.to  Rag.  DI NINNO Giovanna 

 
 
 
Copia conforme all’originale. 
 
Sant’Angelo del Pesco,    
 

 
IL  Responsabile del Servizio Amministrativo 

   Rag.  DI NINNO Giovanna



 



Piazza dei Caduti n. 1

86080 Sant'Angelo del Pesco (IS)

ALL. A  Det. UA n. 25 del 21-05-2020

MISURE DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE  EMERGENZA COVID - 19  BENEFICIARI 

BUONI-SPESA 

Data e Numero Prot. domanda Totale Punti Importo buoni dal n. al n. 

1 19-05-2020     1769 70 € 369,00 155 191

2 15-05-2020     1727 70 € 369,00 192 228

3 19-05-2020     1770 45 € 240,00 229 252

4 13-05-2020     1679 30 € 160,00 253 268

5 18-05-2020     1741 20 € 110,00 269 279

6 19-05-2020     1772 20 € 110,00 280 290

7 19-05-2020     1767 20 € 110,00 291 301

Sant'Angelo del Pesco 21-05-2020

IL Resp. Del Servizio

DI NINNO Giovanna

COMUNE DI SANT'ANGELO DEL PESCO   (IS)





                    COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO                
All. “B” 

 

(Provincia di Isernia) 

P.zza dei Caduti, n. 1 – 86080  SANT’ANGELO del PESCO   tel. 0865/948131 fax 0865/948267 

sito: www.comune.santangelodelpesco.is.it   email: info@comune.santangelodelpesco.is.it 
                                 P.I. 00069960946 -  C.F. 80000030942 

 

Prot. n.  
             Reg. pubbl. albo n.          del    

AVVISO 

 
MISURE URGENTI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE  

Ordinanza Protezione Civile  n. 658 del 29-03-2020  emergenza epidemiologica COVID-19 
 

SI COMUNICA  L’ELENCO DEGLI  ESERCIZI COMMERCIALI  CHE A SEGUITO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE SI SONO 

RESI DISPONIBILI CON IL COMUNE DI SANT’ANGELO DEL PESCO  PER  ACCETTARE I BUONI SPESA CHE SARANNO 

ASSEGNATI  DALL’ENTE  PER L’ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI E DI PRIMA NECESSITÀ IN FAVORE DEI CITTADINI 

CHE NE HANNO FATTO DOMANDA, PREVIA VERIFICA DEI REQUISITI, IN SEGUITO ALL’EMERGENZA ECONOMICA E 

SOCIALE DETERMINATASI PER EFFETTO DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19. 

 
 SIDIS  di LE DONNE Pasqualina   VIA  CAMPO SPORTIVO SNC     67030   ATELETA  (AQ) 

 SUPERMERCATI ORSINI S.r.l.   di ORSINI Carlo  S.S. 17  Km  150+500   67031  CASTEL DI SANGRO (AQ) 

 
SI DA ATTO CHE IL PRESENTE AVVISO POTRA’ SUBIRE DEGLI AGGIORNAMENTI NEL CASO IN CUI  ALTRE ATTIVITA’ 

COMMERCIALI DARANNO LA LORO MANIFESTAZION E DI INTERESSE. 

 

 

Sant’Angelo del Pesco,   21-05-2020 

 

IL Resp. del Servizio Amministrativo 

     Giovanna    DI NINNO  

 


